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БУ ДПО РК «Калмыцкий республиканский 

институт повышения квалификации 
работников образования» 
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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Республиканской службой финансово-бюджетного контроля в соответствии с 
приказом от 02.11.2023 №195-п и на основании пункта 7 Плана контрольных 
мероприятий Республиканской службы финансово-бюджетного контроля на 2023 
год в период с 07 ноября по 27 декабря 2023 года в отношении Бюджетного 
учреждения дополнительного профессионального образования Республики 
Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 
работников образования» проведена выездная проверка финансово-хозяйственной 
деятельности.

Проверенный период: с 01.01.202Нода по 31.12.2022года
Акт: Акт выездной проверки (далее - контрольное мероприятие) в Бюджетном 

учреждении дополнительного профессионального образования Республики 
Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации 
работников образования» от 25.01.2024года.

В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения: 
1. В нарушение ст. 34, 78.1 Бюджетного кодекса РФ Институтом не 

обеспечено эффективное использование основных средств поступившие в рамках 
реализации федерального проекта «Современная школа» национального проекта 
«Образование» в 2021 году не используются на общую сумму 881156,00 рублей, а 
именно:

- образовательные конструкторы для практики блочного программирования с 
комплектом датчиков стоимостью 95546,00 рублей в количестве 3 штук на общую 
сумму 286638,00 рублей;

- проекторы стоимостью 297259,00 рублей в количестве 2 штук на общую 
сумму 594518,00 рублей;
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2. В нарушение ч. 6 ст. 94 Федерального закона №44-ФЗ в Институте создана 
приемочная комиссия, в которой не соблюден количественный состав;

3. В нарушение ч.З ст.103 Федерального закона №44-ФЗ, и. 12 Правил ведения
реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084, учреждением
информация об исполнении контракта, а именно документы о приемке 
поставленного товара (товарные накладные от 20.09.2021 №57, от 15.10.2021 № 61) 
по государственному контракту от 17.06.2021 №3/21 ИКЗ №
212081405564008160100100050003299612 с ООО «Логика» размещены в ЕИС 
29.11.2021, что позже установленного срока (в течение 5 рабочих дней со дня 
исполнения контракта) на 24 рабочих дня.

4. В нарушение ст.8 Трудового кодекса РФ, п. 2.6 Положения об оплате труда 
работников БУ ДПО РК «КРИПКРО» работникам Института за счет неверного 
исчисления доплаты до уровня минимального размера оплаты труда произведена 
переплата заработной платы, (при начислении доплаты до МРОТ в расчет не 
входили ежемесячные премии и стимулирующая выплата «за образцовое качество 
выполняемых работ»), общая сумма нарушений составила 630810,21 рублей, в том 
числе: по КВР 111 «Фонд оплаты труда учреждения» - 484393,48 рублей, 119 
«Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда и 
иные выплаты работникам учреждений» - 146416,70 рублей.

5. Ё нарушение п.1 ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402 -ФЗ «О
бухгалтерском учете», п.2.3 Положения о премировании работников БУ ДПО РК 
«КРИПКРО», утвержденным приказом от 17.03.2020 № 37, п.7.2, п.7.3
«Премиальные выплаты по итогам работы» Положения об оплате труда работников 
БУ ДПО РК «КРИПКРО» произведены расходы средств республиканского бюджета 
за счет субсидии на иные цели, выразившееся в начислении единовременной премии 
в сентябре 2021 года без указания в приказе ректора основания в начислении 
премии, за какую именно выполненную работу устанавливается премия на общую 
сумму 86279,64 рублей по виду расходов 111 «Фонд оплаты труда учреждения» - 
66267,00 рублей, 119 «Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда и иные выплаты работникам учреждений» - 20012,64 
рублей;

Республиканская служба финансово-бюджетного контроля в соответствии со 
статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2013, №31, ст. 4191; 
2019, № 30, ст. 4101; 2020, №14, ст. 2001), пунктами 7 и 8 федерального стандарта 
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля 
«Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», утвержденного 
постановлением Правительства’Российской Федерации от 23.07.2020 №1095 (далее 
-  федеральный стандарт №1095),
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ТРЕБУЕТ
1. ) Устранить нарушения по пункту 1,2,4 на общую сумму 1511966,21 рублей в 
срок до «24» апреля 2024 года.
2. ) Принять меры п пунктам 3,5 на общую сумму 86279,64 рублей по устранению 
причин и условий нарушений, в случае невозможности его устранения, в срок до 
«24» апреля 2024 года.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с 
приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, представить в 
Республиканскую службу финансово-бюджетного контроля не позднее «24» апреля 
2024года.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно продлен в 
соответствии с пунктами 19-22 федерального стандарта №1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет 
административную ответственность в соответствии с частью 20 статьи 19.5 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководитель 
Республиканской службы 
финансово-бюджетного контроля ■—  С.Б. Дорджи -Горяев

(инициалы и фамилия)
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